

Stanowisko nr 16/3/2024

stron pracowników, pracodawców i strony samorządowej

Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach

z dnia 7 października 2024 r.

w sprawie

potencjału wybranych przedsiębiorstw sektora prywatnego i podległych Spółkom Skarbu Państwa, działających na terenie województwa śląskiego, w kontekście wykorzystania ich zdolności do rozwoju przemysłu zbrojeniowego i poprawy obronności państwa

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach na wniosek strony społecznej – Zarządu Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ „Solidarność”, zapoznała się z potencjałem czterech przedsiębiorstw – NITROERG S.A. (Grupa KGHM), Zakładów Mechanicznych BUMAR-ŁABĘDY S.A. (Grupa PGZ), OBRUM Sp. z o.o. (Grupa PGZ) oraz ROSOMAK S.A. (Grupa PGZ) w kontekście wykorzystania w większym niż dotychczas zakresie, w celu poprawy zdolności obronnych państwa.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego ma także świadomość potencjału prywatnych firm przemysłu obronnego działających od lat na Śląsku, są to podmioty często niezwykle innowacyjne, działające w obszarze przemysłu lotniczego, obronnego i branży kosmicznej, w większości zrzeszone w Śląskim Klastrze Lotniczym, który jako jeden z dwóch klastrów lotniczych w Polsce posiada status Krajowego Klastra Kluczowego nadany przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii.

Po przeanalizowaniu różnych aspektów, przedstawionych przez reprezentantów tych podmiotów Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach podejmuje stanowisko w następującym brzmieniu:

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach, mając na uwadze sytuację geopolityczną naszego kraju, która w związku z inwazją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku uległa drastycznemu pogorszeniu, kierując się racją stanu w zakresie bezpieczeństwa narodowego, a także znając dorobek, doświadczenie i zdolności firm produkcyjnych na Śląsku, wnosi do Ministerstwa Aktywów Państwowych oraz Ministerstwa Obrony Narodowej o przyspieszenie prac związanych ze zwiększaniem potencjału obronnego państwa poprzez wykorzystanie mocy wytwórczych i możliwości produkcyjnych śląskich zakładów, zarówno tych których większościami akcjonariuszami są Spółki Skarbu Państwa – NITROERG S.A. (Grupa KGHM), Zakładów Mechanicznych BUMAR-ŁABĘDY S.A. (Grupa PGZ), OBRUM Sp. z o.o. (Grupa PGZ), Rosomak S.A. (Grupa PGZ), jak też podmiotów prywatnych. Wszystkie te podmioty posiadają odpowiednie kompetencje, zasoby ludzkie i infrastrukturalne, zaplecze inżynieryjno-techniczne i naukowo-badawcze, a także szerokie, ugruntowane kontakty (na całym świecie) wśród kontrahentów i dostawców surowców oraz półproduktów w swoich branżach.

NITROERG S.A. to czołowy europejski producent materiałów wybuchowych i środków inicjowania, posiadająca bogate tradycje sięgające czasów Alfreda Nobla. Na przestrzeni minionych ponad 150 lat firma dostarczała swoje produkty do odbiorców cywilnych i wojskowych. Obecnie wyroby Spółki trafiają do 40 krajów świata, głównie do użytku cywilnego. Mając na uwadze charakter produkcji oraz potencjał firmy – liczebność i doświadczenie załogi, a także powierzchnię obu lokalizacji zakładu w Bieruniu i w Krupskim Młynie – należy podkreślić, że jest ona gotowa, w ramach swoich kompetencji, do uruchomienia produkcji wybranych materiałów wysokoenergetycznych (pentryt/heksogen) oraz szerokiej gamy produktów z obszaru systemów inicjowania.

1. Instalacja do produkcji pentrytu/heksogenu (PETN/RDX),
2. Instalacja do produkcji nitrocelulozy,

3. Instalacja do produkcji sfontek do amunicji małokalibrowej,
4. Instalacja do produkcji amunicji małokalibrowej.

Zakłady Mechaniczne „BUMAR-ŁABĘDY” S.A. od ponad 70 lat specjalizują się w produkcji, remontach i modernizacji sprzętu pancernego. Kolejne generacje sprzętu pancernego dostarczanego Wojsku Polskiemu oraz odbiorcom zagranicznym, ugruntowały pozycję Spółki na krajowym i światowym rynku sprzętu oraz uzbrojenia. Planowane przez Siły Zbrojne RP zakupy ciężkiego sprzętu pancernego, transporterów i innych pojazdów dla wojska to oczywiste wzmocnienie obronności Państwa. W procesie tym niezbędne jest jednak wykorzystanie potencjału produkcyjnego polskiego przemysłu. ZM „BUMAR-ŁABĘDY” S.A. posiadają infrastrukturę, która po odpowiedniej modernizacji jest gotowa do produkcji nowoczesnego sprzętu pancernego. Umieszczenie zakładu, brak ograniczeń przestrzennych i technicznych w rozbudowie i modernizacji majątku, własny poligon doświadczalny, bliskość ośrodka badawczo-rozwojowego, a przede wszystkim wykwalifikowana i doświadczona załoga to bezcenne atuty w realizacji projektów związanych m. in. z produkcją i serwisowaniem pojazdów pancernych, czołgów K-2 oraz produkcją i serwisowaniem innych pojazdów pancernych.

Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Urządzeń Mechanicznych (OBRUM) Sp. z o. o. zrealizował dotychczas szereg ważnych projektów, które zaowocowały dostarczeniem polskiemu przemysłowi obronemu nowoczesnego, sprawdzonego i bezpiecznego sprzętu. Obecnie Ośrodek jest liderem m.in. w zakresie mostów mobilnych i czołgów saperskich, tworzy też systemy autonomii dla pojazdów bezzałogowych oraz symulatory i trenażery zwiększające poziom wyszkolenia i bezpieczeństwa żołnierzy. Spółka OBRUM – posiadając wysoko wykwalifikowaną kadrę inżynieryjno-techniczną – może zostać wykorzystana m.in. do następujących projektów:

- produkcji symulatorów i trenażerów dla armii,
- produkcji mostów mobilnych (kołowych i gąsienicowych) do celów militarnych i cywilnych,
- przeprowadzania badań i polonizacji sprzętu wojskowego.

ROSOMAK S.A. jest największym producentem i dostawcą uzbrojenia w Polsce i jednym z największych w Europie Środkowo-Wschodniej. Spółka jest podmiotem zaliczanym do przedsiębiorstw o strategicznym znaczeniu dla obronności Polski, będąc jednocześnie jedynym krajowym producentem sprzętu w swojej klasie.

Rynkiem docelowym Spółki jest rynek Kołowych Transporterów Opancerzonych w konfiguracji 8x8 w różnych wersjach specjalnych i o różnym przeznaczeniu, pojazdów specjalnych, Lekkich Pojazdów Rozpoznawczych 4x4 Legwan, symulatorów i pomocy dydaktycznych. Ponadto, Spółka wyspecjalizowała się w oferowaniu usług serwisu wyposażenia wojskowego, szkoleń w zakresie obsługi i napraw KTO Rosomak, produkcji systemu opancerzenia wieży czołgu Leopard 2 oraz dystrybucji części zamiennych i narzędzi specjalnych.

Przedsiębiorstwo posiada pełne zdolności w zakresie projektowania, badań i rozwoju, produkcji, realizacji wsparcia i szkoleń a także modernizacji i remontów KTO oraz sprzętu wojskowego. Spółka posiada doświadczenie w zakresie organizacji i realizacji zabezpieczenia sprawności technicznej KTO podczas misji wojskowych poza granicami kraju.

W ramach Śląskiego Klastra Lotniczego działa obecnie ponad 120 podmiotów gospodarczych a także kilka naukowych, na czele z Politechniką Śląską w Gliwicach. Sama Politechnika to także ośrodek, który jest zaangażowany nie tylko w badania, ale także prace wdrożeniowe na rzecz obronności.

Dodatkowo członkiem Śląskiego klastra lotniczego są:

Stanowisko nr 16/3/2024 stron pracowników, pracodawców i strony samorządowej Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach z dnia 7 października 2024 r. w sprawie potencjału wybranych przedsiębiorstw sektora prywatnego i podległych Spółkom Skarbu Państwa, działających na terenie województwa śląskiego, w kontekście wykorzystania ich zdolności do rozwoju przemysłu zbrojeniowego i poprawy obronności państwa

Fly Tronic SA - spółka należąca do WB Group - największego polskiego prywatnego przedsiębiorstwa branży obronnej. Flytronic z Gliwic jest obecnie największym producentem dronów wojskowych w Polsce, będąc nie tylko dostawcą dla Polskich Sił Zbrojnych, ale także dla wielu państwa na świecie, w tym, obecnie, Ukrainy.

AvioAero Grupa GE, największa firma Śląskiego Klastra Lotniczego zatrudniająca ponad 500 pracowników, zajmująca się produkcją komponentów i modułów do silników lotniczych, w tym silników wojskowych statków powietrznych, jak np śmigłowce Apache, czy BlackHawk

Wyrażone przez Wojewódzką Radę Dialogu Społecznego w Katowicach stanowisko ma na względzie nie tylko wykorzystanie potencjału ww. podmiotów, ale także szersze otoczenie biznesowego, społecznego i badawczo-naukowego województwa śląskiego. Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach rekomenduje podjęcie decyzji, które z jednej strony wzmocnią zdolności obronne Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej, a z drugiej strony zabezpieczą tysiące pracowników przed skutkami planowanej transformacji regionu. Zdaniem członków Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach ma to być proces sprawiedliwy i bezpieczny dla dobrobytu całego regionu oraz jego mieszkańców.

Ze względu na to, że sprawa potencjału i możliwości przemysłu obronnego jest niezmiernie istotna dla całego kraju Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Katowicach zwraca się z wnioskiem do Rady Dialogu Społecznego o zajęcie się tymi zagadnieniami na poziomie krajowym.

Stanowisko
podjęte przez
strony pracowników, pracodawców i stronę samorządową
WRDS w Katowicach

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Katowicach

Jacek Zając